
1

14|10|2014ΤΕΥΧΟΣ 738

N E W S L E T T E R

Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Η εμμονή της κυβερνητικής ηγεσίας σε σενά-
ρια που πολύ απέχουν από την πραγματικό-
τητα σωρεύει διαρκώς νέα προβλήματα στην 
οικονομία, τα οποία, φυσικά, θα κληθούν να 
πληρώσουν οι πολίτες.
Η επικείμενη έξοδος από το μνημόνιο, η οποία 
με έμφαση προβλήθηκε τους τελευταίους 
μήνες, μόνο και μόνο γιατί κάποιοι θεώρησαν 
ότι θα επιδράσει στη στάση των πολιτών έναντι 
της κυβέρνησης, διαψεύστηκε από όλους τους 
εκπροσώπους των δανειστών μας, αλλά και 
την …αγορά. Τα ελληνικά ομόλογα πιέζονται, 
οι τιμές τους υποχωρούν και οι αποδόσεις 
τους ανεβαίνουν (έφτασαν στο 6,8% για τα 
10ετή), που σημαίνει σημαντική αύξηση κό-
στους δανεισμού, ενώ τα ξένα funds ρευστο-
ποιούν τις μετοχές και βυθίζουν το ελληνικό 
χρηματιστήριο (17% συνολικές απώλειες τον 
Σεπτέμβριο).
Αν και τα μηνύματα, πως το «μνημόνιο» δεν 
φεύγει, κι αν φύγει θα αντικατασταθεί από κάτι 
χειρότερο, η κυβερνητική ηγεσία επέμεινε, με 
συνέπεια, μετά το φιάσκο των Παρισίων και τα 
«άδεια χέρια» του Βερολίνου, το διαδιδόμενο 
«δείπνο εργασίας» της Νέας Υόρκης, να γίνει 
μια συνάντηση 40 λεπτών, μετά το τέλος της 
οποίας η Κριστίν Λαγκάρντ  δήλωσε πως «το 
ΔΝΤ θα επιμείνει στο πρόγραμμα (σ.σ. μεταρ-
ρυθμίσεων) έως και την ολοκλήρωσή του το 
2016» και ο Γκίκας Χαρδούβελης, να δηλώσει 
πως «έγινε το πρώτο βήμα για έξοδο από το 
μνημόνιο», σημειώνοντας, ωστόσο, ότι η συζή-
τηση για τη μεταμνημονιακή σχέση της Ελλά-
δας με το ΔΝΤ είναι μια «μεγάλη διαπραγμά-
τευση» και μια «μεγάλη εθνική προσπάθεια» !
Χτες είχαμε και το …κερασάκι από το 
Eurogroup.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Η ρύθμιση για την αποπληρωμή των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών στο Δημόσιο 
σε 72 ή και 100 μηνιαίες δόσεις ανα-
μένεται να κατατεθεί εντός των επό-
μενων ημερών στη Βουλή. Σύμφωνα 
με «τα Νέα»  η ρύθμιση θα ισχύσει για 
χρέη σε εφορίες και ασφαλιστικά τα-
μεία μέχρι και τον Αύγουστο του 2014, 
ενώ θα μειωθούν μέχρι και 90% τα 
πρόστιμα και οι προσαυξήσεις, ανάλο-
γα με το χρονικό διάστημα εξόφλησής 
τους. Με την ένταξη στη ρύθμιση θα 
αναστέλλονται οι ποινικές διώξεις και 
οι κατασχέσεις σε εισοδήματα, κα-
θώς και σε κινητή ή ακίνητη περιου-
σία. Η διαδικασία θα ενεργοποιείται 
με απλές διαδικασίες, οι οποίες στην 
περίπτωση των οφειλετών με ληξιπρό-
θεσμα χρέη έως 15.000 ευρώ θα εξα-
ντλούνται στην υποβολή μιας απλής 

αίτησης. Η ρύθμιση προβλέπει δυνα-
τότητα εξόφλησης της ληξιπρόθεσμης 
οφειλής σε έως 72 δόσεις για χρέη 
μεγαλύτερα των 15.000 ευρώ και σε 
έως 100 δόσεις, αν η οφειλή είναι 
μικρότερη των 15.000 ευρώ. Η ρύθ-
μιση προβλέπει μείωση των ετήσιων 
προσαυξήσεων από 8,76% σε 4,5%, 
αλλά και περιορισμό στις συσσωρευ-
μένες προσαυξήσεις της ληξιπρόθε-
σμης οφειλής. Αν τα χρέη καταβλη-
θούν εφάπαξ, προβλέπεται διαγραφή 
του 100% των προσαυξήσεων, στις 
12 δόσεις διαγράφεται το 90% των 
προσαυξήσεων, αλλά, όσο αυξάνο-
νται οι δόσεις, τόσο μειώνονται οι προ-
σαυξήσεις που διαγράφονται (για τις 
72 δόσεις, για παράδειγμα, η μείωση 
είναι 50%). Η ελάχιστη μηνιαία δόση 
θα είναι 50 ευρώ.

Αν τα χρέη κατα-
βληθούν εφάπαξ, 
προβλέπεται 
διαγραφή του 
100% των προ-
σαυξήσεων.

ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΣΕ ΕΦΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ

ΣΗΜΕΡΑ

Ρύθμιση  
για ληξιπρόθεσμες οφειλές

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2 �ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4 �θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5 �διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6 �πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8 �αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Η ανακεφαλαιοποίηση της «Attica Bank» , ως αναγκαία προϋπόθεση και επιλογή άμεσης προτεραι-
ότητας, προκειμένου η Τράπεζα να συνεχίσει να συμβάλλει σε μια θετική πορεία του τραπεζικού 
συστήματος για την ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας είναι το θέμα συνάντησης που πραγματο-
ποιούν οι πρόεδροι ΤΕΕ Χρήστος Σπίρτζης και ΟΤΟΕ Σταύρος Κούκος. Η συνάντηση πραγματοποι-
είται σήμερα Τρίτη 14 Οκτωβρίου 2014 στα κεντρικά γραφεία του ΤΕΕ, Νίκης 4, Σύνταγμα, Αθήνα 
8ός όροφος, στις 12 μμ..

Παρέμβαση για την «Attica Bank» 
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

• «Άνθρωπος - Κέλυφος - Μέλλον», είναι ο τίτ-
λος του συνεδρίου που θα πραγματοποιηθεί στις 
16 Οκτωβρίου 2014, στο Μέγαρο Μουσικής Αθη-
νών, με αντικείμενο τις τεχνολογικές, αισθητικές 
και νομοθετικές τάσεις για το κτιριακό κέλυφος. 
Το συνέδριο οργανώνουν η ELVAL COLOUR και 
η ΕΤΕΜ, κλάδοι της ελληνικής ΕΛΒΑΛ Α.Ε., με τη 
συμμετοχή του Ελληνικού Ινστιτούτου Αρχιτεκτο-
νικής - ΕΙΑ και του Τμήματος Αττικής του ΣΑΔΑΣ-
ΠΕΑ. Στο συνέδριο θα συμμετέχουν αρχιτέκτονες, 
μελετητές έργων, πανεπιστημιακοί, μηχανικοί, 
κατασκευαστές, φοιτητές αρχιτεκτονικών σχολών 
και εκπρόσωποι επιχειρηματικού κόσμου..

• Το 8ο συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας 
Μη Καταστροφικών Ελέγχων (ΕΛΕΜΚΕ), με 
τίτλο: “Η συμβολή των ΜΚΕ στην ασφάλεια των 
μικρών και μεγάλων έργων και κατασκευών και 
του κοινωνικού συνόλου”, θα πραγματοποιηθεί 
στο συνεδριακό κέντρο του Εθνικού Ιδρύματος 
Ερευνών (Λεωφ. Βασ. Κωνσταντίνου 48), στις 8 
και 9 Μαΐου 2015. Η προθεσμία για την υποβολή 
των περιλήψεων λήγει στις 30 Οκτωβρίου 2014. 
Πληροφορίες: www.hsnt.gr

IBSBI 2014:  Διεθνές  
συνέδριο γεφυρών  

   Η Ελληνική Εταιρεία Μελέτης των Γεφυρών 
(Ε.Ε.ΜΕ.Γ.) διοργανώνει -από τις 16 ως τις 18 Οκτω-
βρίου 2014, στην Αθήνα- το 2ο  διεθνές συνέδριο 
γεφυρών με τίτλο:  “Innovations on Bridges and Soil-
Bridge Interaction” (IBSBI 2014), με την υποστήριξη 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου  και του Ιδρύμα-
τος Ευγενίδου.  Στο συνέδριο –που θα διεξαχθεί στο 
Ίδρυμα Ευγενίδου- έχουν προσκληθεί διακεκριμένοι 
ξένοι επιστήμονες στον τομέα των γεφυρών ως 
keynote ομιλητές. Πληροφορίες: Τηλ.: 210-7721603, 
210-7722454, 210-7723443,   
e-mail:  ibsbi2014@ntua.gr,    
 ιστοσελίδα:  http://ibsbi2014.ntua.gr

Συνέδρια ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 13ο Εθνικό Συνέδριο Χαρτογραφίας
ΠΑΤΡΑ

Χαρτογραφική Επιστημονική 
Εταιρία Ελλάδας22-24 

Οκτωβρίου
2014

ΕΚΔΗΛΩΣΗ: Ενημερωτική εκδήλωση: «Πράσι-
νες πιστοποιήσεις και αξία ακινήτου» 
ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ:  “Energy in Buildings 2014”  
ΑΘΗΝΑ

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE

Ελληνικό Παράρτημα της 
ASHRAE
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Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

 Το 9o συνέδριο Μed Power 2014 διοργα-
νώνεται από το Εργαστήριο Συστημάτων 
Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΣΗΕ) του ΕΜΠ,  σε 
συνεργασία με το Τεχνολογικό Εκπαιδευτι-
κό Ίδρυμα Πειραιά και τα Τμήματα του ΙΕT 
(Institution of Engineering and Technology) 
Ελλάδος, Ισραήλ και Κύπρου, από τις 2 έως 
και τις 5 Νοεμβρίου 2014. 
Στην επιστημονική εκδήλωση –που θα διεξα-
χθεί στο Τεχνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 
Πειραιά- θα παρουσιαστούν περισσότερες από 
130 εργασίες διακεκριμένων επιστημόνων 
από 27 χώρες του κόσμου.
Θεματολογία: 
•Προγραμματισμός και λειτουργία σε αντα-
γωνιστικό περιβάλλον αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας
•Ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ανεμογεν-
νήτριες, φωτοβολταϊκά, βιομάζα, μεγάλα και 
μικρά υδροηλεκτρικά, κλπ.)
•Εξοικονόμηση ενέργειας
•Διεσπαρμένη παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας

•Αξιοπιστία λειτουργίας συστημάτων ηλεκτρι-
κής ενέργειας
•Εκτίμηση ασφάλειας και ανάλυση επικινδυ-
νότητας
•Ευφυή δίκτυα διανομής και σύγχρονες 
μετρητικές διατάξεις
•Ψηφιακές μέθοδοι για την βελτιστοποίηση 
της λειτουργίας των δικτύων μεταφοράς και 
διανομής ηλεκτρικής ενέργειας
•Ποιότητα ισχύος
•Ταχέα ηλεκτρομαγνητικά φαινόμενα
•Συσκευές FACTS
•Νέες τεχνικές για προστασία συσκευών 
ηλεκτρικής ενέργειας
•Έλεγχος ηλεκτρικών μηχανών 
•Καλώδια, μονωτικά υλικά και υψηλές τάσεις
•Πρακτικές εφαρμογές σε συστήματα κίνησης.
Η επίσημη γλώσσα του Συνεδρίου είναι η 
αγγλική.
Πληροφορίες και εγγραφές στη Γραμ-
ματεία Med Power  2014 (210 7723699, 
medpower2014@power.ece.ntua.gr, 
medpower2014.ntua.gr).

Η ηλεκτρική ενέργεια  
στις χώρες της Μεσογείου 

	
  

  

	
  

  

	
  

  

	
  



Περισσότερες της μιας εργολαβίες για τον αυτοκινητόδρομο Πάτρας-
Πύργου ζητά ο ΣΑΤΕ, με δελτίο Τύπου ώστε όπως σημειώνει να δοθεί η 
ευκαιρία συμμετοχής και μικρομεσαίων εταιρειών, να αυξηθεί ο αντα-
γωνισμός προς όφελος του δημοσίου, αλλά και να διατηρηθούν θέσεις 
εργασίας στον κατασκευαστικό κλάδο. Αναλυτικά στο δελτίο Τύπου ση-
μειώνεται ότι: Την ανάθεση σε περισσότερες της μιας εργολαβίες, του 
έργου κατασκευής του αυτοκινητόδρομου Πάτρας - Πύργου, μήκους 
75 χλμ. και προϋπολογισμού κατασκευής 475 εκ. ευρώ, έτσι ώστε και 
το έργο να ολοκληρωθεί ταχύτερα και να διατηρηθούν θέσεις εργασί-
ας στον κατασκευαστικό τομέα, ζητά από τον υπουργό ΥΜΕΔΙ Μιχά-
λη Χρυσοχοΐδη ο ΣΑΤΕ. Όπως υπογραμμίζεται σε επιστολή, το αίτημα 
ανταποκρίνεται πλήρως στην πρόσφατη κατάργηση των κατωτάτων ορί-
ων συμμετοχής στις δημοπρασίες έργων και των προβλέψεων και των 
προτροπών των νέων Ευρωπαϊκών Οδηγιών για παρτιδοποίηση των έρ-
γων (οδηγία 24/2014, άρθρο 46), όπου αυτό είναι εφικτό, προκειμένου 
και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις να μπορούν ισότιμα να μετέχουν στις 
διαδικασίες των δημοσίων συμβάσεων. Με τον τρόπο αυτό, επισημαίνε-
ται και εταιρείες μικρότερες της 7ης τάξης, θα μπορούν να μετάσχουν 
στις δημοπρασίες, ειδικά σήμερα που τα δημοπρατούμενα έργα είναι 
ανύπαρκτα. Σημειώνουμε η δημοπράτηση του συγκεκριμένου έργου 
κατασκευής προσδιορίστηκε για τις 27 Ιανουαρίου 2015, πρόκειται για 
άλλοτε τμήμα του έργου παραχώρησης της «Ολυμπίας Οδού», το οποίο 
εξαιρέθηκε πρόσφατα με κυβερνητική απόφαση, λόγω διάφορων πε-
ριβαλλοντικών εμποδίων, όπως είχε ανακοινωθεί, και ήδη προχωρούν 
οι διαδικασίες για την ένταξή του στο ΣΕΣ 2014-2020. Η πρόβλεψη της 
διακήρυξης είναι να ολοκληρωθεί το έργο σε 36 μήνες, δηλαδή περί τα 
μέσα του 2018, μάλιστα, με δυνατότητα επέκτασης της σύμβασης κατά 18 
εκατ. ευρώ, για πρόσθετα έργα αναβάθμισης υφιστάμενων κάθετων δρό-
μων, διαπλατύνσεις και κατασκευή ανισόπεδου κόμβου Αράξου. Ο ΣΑΤΕ 
τονίζει στην επιστολή του πως με την πρόταση αυτή «δεν απαγορεύεται 
η συμμετοχή των μεγάλων ομίλων της χώρας στις δημοπρασίες, αφού 
μετά την κατάργηση των κατωτάτων ορίων έχουν δικαίωμα συμμετοχής 
σε όλες τις, εν Ελλάδι, δημοπρασίες», ενώ «οδηγεί σε ευθεία αύξηση 
των ανταγωνιστικών συνθηκών, εις όφελος του ελληνικού δημοσίου και 
της κοινωνικής ευημερίας των πολιτών». Επίσης, απαντά προκαταβολικά, 
σε τυχόν επιχειρήματα «περί καθυστέρησης της δημοπρασίας έως ότου 
ετοιμαστούν τεύχη για την δημοπράτηση σε παρτίδες» υπενθυμίζοντας 
πως «ήδη από την Α' φάση των διαγωνισμών για την παραχώρηση του εν 
θέματι έργου έχουμε διανύσει περισσότερα από 13 χρόνια (Ιανουάριος 
του 2001  εγκρίθηκε η διακήρυξη προεπιλογής των σχετικών έργων) και 
με τις - αναμενόμενες - δικαστικές διενέξεις το διάστημα θα επιμηκυνθεί 
περαιτέρω». Για την ιστορία σημειώνουμε ότι όταν έγινε η παραχώρηση 
της «Ολυμπίας Οδού» είχε ανακοινωθεί πως το έργο, συμπεριλαμβανο-
μένου και του τμήματος που τώρα δημοπρατείται, θα έχει ολοκληρω-
θεί ως το 2016. Το αίτημα έρχεται σε μια περίοδο κατά την οποία, όπως 
υπογραμμίζει ο ΣΑΤΕ, προς τον κ. Χρυσοχοΐδη, «το μεγαλύτερο κομμάτι 
του νέου κοινοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος ΣΕΣ 2014-2020 που 
αφορά τεχνικά έργα, έχει ήδη δεσμευτεί για την κατασκευή των έργων 
παραχώρησης αυτοκινητοδρόμων και άλλων μεγάλων έργων, ενώ μόλις 
ένα πολύ μικρό μέρος απομένει να διατεθεί στις μικρομεσαίες εργολη-
πτικές επιχειρήσεις». Μάλιστα, ο ΣΑΤΕ, με άλλη επιστολή του, ζητά από 
τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων (ΕΣΠΑ) Γιώργο Γιαννούση, 
επείγουσα συνάντηση, προκειμένου να έχει άμεση και έγκυρη ενημέρω-
ση για το «ζήτημα της προβλεπόμενης χρηματοδότησης τεχνικών έργων 

κατά την διάρκεια του επόμενου κοινοτικού χρηματοδοτικού προγράμ-
ματος ΣΕΣ 2014-2020», αφού από συγκλίνουσες πληροφορίες «φαίνε-
ται να έχει ήδη δεσμευτεί για την κατασκευή των έργων παραχώρησης 
αυτοκινητοδρόμων και άλλων μεγάλων έργων, μέρος επίσης για τα συ-
νεχιζόμενα μεγάλα έργα - γέφυρες, οπότε για το μεγάλο πλήθος των μι-
κρομεσαίων εργοληπτικών επιχειρήσεων απομένει ένα πολύ μικρό μέ-
ρος». Όπως, μάλιστα, χαρακτηριστικά σημειώνεται στην επιστολή προς 
τον κ. Γιαννούση, περιττεύει η αναφορά στην «σημαντικότητα του τομέα 
των δημοσίων επενδύσεων σε έργα υποδομών για την ταχεία και ευρεία 
ανάκαμψη της ελληνικής οικονομίας, όπως και πρόσφατα επισημαίνουν 
οργανισμοί, μεταξύ των οποίων το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, καθώς, 
επίσης, και τον σημαντικότατο κίνδυνο οριστικής και αμετάκλητης απα-
ξίωσης του εγχώριου τεχνικού δυναμικού, που παρουσιάζει απώλεια 251 
χιλιάδων θέσεων εργασίας στα 5,5 έτη της κρίσης, ήτοι 63% των απασχο-
λουμένων του 2008 είναι σήμερα εκτός κλάδου - 10 μόλις έτη μετά το 
κατασκευαστικό θαύμα των ολυμπιακών αγώνων του 2004». Την έντονη 
ανησυχία του εργοληπτικού κόσμου για το μέλλον του κλάδου, ενισχύει 
βάσιμα και το προσχέδιο προϋπολογισμού για το 2015, η συζήτηση του 
οποίου αρχίζει αύριο στη Βουλή, το οποίο προβλέπει περαιτέρω μείωση 
του ΠΔΕ κατά 400 εκατ. ευρώ, σε σχέση με το 2014.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΑΤΕ ΠΡΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟ ΥΜΕΔΙ

Δημοπράτηση του άξονα Πάτρα-Πύργος  
με περισσότερες της μιας εργολαβίες
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Η κυβέρνηση ήδη επεξεργάζεται σχέδιο για τη σταδιακή μείωση του ΕΝΦΙΑ, 
προκειμένου να φθάσει στα επίπεδα του ευρωπαϊκού μέσου όρου, ενώ μελε-
τάται και η ανταποδοτικότητα του μέτρου ως πόρος προς την τοπική κοινωνία, 
ανακοίνωσε η κυβερνητική εκπρόσωπος Σοφία Βούλτεψη, ανοίγοντας τις ερ-
γασίες του 9ου Red Business Forum (συνέδριο για την αγορά ακίνητης πε-
ριουσίας) που πραγματοποιείται στην αίθουσα Νίκος Σκαλκώτας, στο Μέγαρο 
Μουσικής . Επίσης η Σ. Βούλτεψη έκανε λόγο για την ανάγκη θωράκισης του 
τραπεζικού συστήματος, προσθέτοντας ότι υπό επεξεργασία βρίσκεται σχέδιο 
σχετικά με τις αντικειμενικές αξίες. Καταλήγοντας, η κυβερνητική εκπρόσω-
πος, μίλησε για την αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας, τονίζοντας ότι σημα-
ντικά κεφάλαια έχουν ήδη τοποθετηθεί, επισημαίνοντας ταυτόχρονα την ανάγκη 
επιτάχυνσης των διαδικασιών και άρσης των γραφειοκρατικών εμποδίων προς 
διευκόλυνση των ιδιωτών, αλλά και θεσμικών κεφαλαίων, προκειμένου να επα-
νεκκινήσει η αγορά ακινήτων. Εξάλλου, για τη δυναμική της βιώσιμης πόλης ως 
πόλου ανάπτυξης μίλησε, ο υπουργός ΠΕΚΑ Γιάννης Μανιάτης, αναφέροντας 
χαρακτηριστικά ότι πλέον «είμαστε μια χώρα ελκυστική στις επενδύσεις». Ο 
κ. Μανιάτης αναφέρθηκε στις προωθούμενες μεταρρυθμίσεις εκ μέρους του 
ΥΠΕΚΑ και επισήμανε τη σημαντική οικονομική και αναπτυξιακή δυναμική που 
προκύπτει μέσω της ενεργειακής εξοικονόμησης των κτιρίων, αλλά των γενικό-
τερων παρεμβάσεων εξοικονόμησης ενέργειας. Μάλιστα, έκανε γνωστό ότι υπό 
επεξεργασία βρίσκεται από κοινού με τον τραπεζικό τομέα σχέδιο της τάξης 
των 2 δις ευρώ το οποίο μπορεί, όπως είπε ο υπουργός, να επιφέρει ένα θετικό 
δημοσιονομικό αποτέλεσμα, αλλά και να εξασφαλίσει τη δημιουργία δεκάδων 
χιλιάδων «πράσινων» θέσεων εργασίας.
 -«Οι φιλικές οικολογικές πόλεις πρέπει να είναι και όμορφες πόλεις. Οι πό-
λεις γεννήθηκαν για τους ανθρώπους γερνούν με τους ανθρώπους και ανα-
γεννιόνται από τους ανθρώπους. 
Το ΥΠΕΚΑ με συγκροτημένη δράση προχωρά σε λύση «καυτών» θεμάτων 
όπως τα αυθαίρετα, το εθνικό κτηματολόγιο, τη χρήση γης, το ρυθμιστικό 
Αθήνας – Αττικής, το ειδικό χωροταξικό για τον τουρισμό, τη δημιουργία 
μητροπολιτικού ποδηλατόδρομου από την Κηφισιά στο Φάληρο κ.ά» είπε ο 
υπουργος ΠΕΚΑ. Παράλληλα, τόνισε ότι σε συνεργασία με το Δήμο Αθηναίων 
προωθούνται λύσεις για τα εγκαταλελειμμένα κτίρια που στην παρούσα φάση 
φθάνουν τα 1.800, ενώ αναφέρθηκε στο μείζον ζήτημα της μείωσης εκπομπών 
του διοξειδίου του άνθρακα  κατά 40% έως το 2030. Ειδικά για την κατοικία 
αυτό μπορεί να επιφέρει εξοικονόμηση ενέργειας έως και 61% αποφέροντας 
οφέλη 240 εκατ. ευρώ το χρόνο.

Σχέδιο σταδιακής μείωσης του ΕΝΦΙΑ

Σε ανακοίνωση προχώρησε η ΕΔΟΠ/ΔΕΗ στηλιτεύο-
ντας το κλείσιμο ταμείων της ΔΕΗ σε ακριτικά νησιά, 
όπως η Ιεράπετρα και η Χίος. Με την ανακοίνωση 
της  «καλεί την Διοίκηση της ΔΕΗ να σταματήσει τα 
απαξιωτικά σχέδια, τα οποία πέραν όλων των άλλων 
δυσκολεύουν την ρευστότητα της ΔΕΗ, σε μία επο-
χή που την έχει μεγάλη ανάγκη. Επιπλέον τονίζει ότι 
απαιτείται άμεσα να ενισχυθεί η πρώτη γραμμή με 
προσωπικό, το οποίο θα προκύψει από νέες προσλή-
ψεις και πρέπει να συμπεριληφθούν στην καινούργια 

προκήρυξη της ΔΕΗ».

Ταμεία ακριτικών νησιών

Ανατροπές στις μεταβιβάσεις ακινήτων φέρνει νομοθετική διά-
ταξη, που αναμένεται να κατατεθεί εντός των επόμενων ημερών 
στη Βουλή. Σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου, το υπουρ-
γείο Οικονομικών επιχειρεί να αλλάξει το κλίμα της κτηματο-
γοράς από την εφαρμογή του πόθεν έσχες στις μεταβιβάσεις 
ακινήτων, που επιβάλλεται σήμερα επί των υψηλών αντικειμενι-
κών αξιών τους. Βάσει της νέας νομοθετικής διάταξης, το πόθεν 
έσχες θα εφαρμόζεται όχι στην αντικειμενική αξία του ακινή-
του, αλλά στην πραγματική τιμή πώλησης που θα αναγράφεται 
στο συμβόλαιο. Στην πράξη, αυτό σημαίνει ότι ο αγοραστής και ο 
πωλητής θα μπορούν να συμφωνούν την τιμή, την οποία θα ανα-
γράφουν στο συμβόλαιο, σε επίπεδα ακόμη και πολύ χαμηλότε-
ρα από το πραγματικό τίμημα της μεταβίβασης. Εκτιμάται ότι το 
μέτρο αυτό θα δώσει μεγάλη «ανάσα» στην αγορά ακινήτων που 
έχει καταρρεύσει, καθώς θα αποτελέσει κίνητρο για επενδύσεις 
από κεφάλαια, που σήμερα παραμένουν αδρανή, γιατί φοβού-
νται τον έλεγχο της εφορίας

Αλλαγές  
στις μεταβιβάσεις  

ακινήτων
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ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥ ΜΕΛΛΟΝΤΟΣ

Στον ψηφιοποιημένο κόσμο, οι χώροι της δουλειάς και οι συνθήκες 
εργασίας ουδεμία σχέση θα έχουν με όσα γνωρίζουμε σήμερα. Κι 
αυτό το μέλλον, υποστηρίζουν όσοι ασχολούνται στο «κτίσιμο» του, 
δεν είναι πολύ μακριά. 
Ορισμένες πλευρές του νέου δείχνουν φιλικές προς τον εργαζόμενο, 
άλλες εφιαλτικές. Η ιδέα και μόνο ότι η πρόσληψη θα βασίζεται 
σε ένα πλήθος δεδομένα που θα συγκεντρώνονται περίπου 
με αυτόματο τρόπο και θα αναλύονται με ειδικά προγράμματα 
πρόβλεψης απόδοσης από ένα ρομπότ, που θα απασχολείται στο 
Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού, ασφαλώς και τρομάζει, εξίσου με 
το ενδεχόμενο μιας αιφνίδιας απόλυσης, επειδή προσλήφθηκε στη 
θέση ενός εργαζόμενου, κάποιο ρομπότ !
Κάποιοι ειδικοί ασχολούνται ήδη με την εμφάνιση του μελλοντικού 
γραφείου, με κύριο στόχο να είναι ευέλικτο και να προσαρμόζεται 
είτε στη φύση της δουλειάς, είτε στον χρήστη, κατά τρόπο που να 
αυξάνει την παραγωγικότητά του, ακόμη κι αν χρειάζεται να αποπνέει 
μια πιο …σπιτική ατμόσφαιρα. Η πρόσβαση στο γραφείο και στον 
ηλεκτρονικό υπολογιστή θα γίνεται με αναγνώριση προσώπου 
ή δακτυλικό αποτύπωμα, βάζοντας τέλος στην βασανιστική 
απομνημόνευση των κωδικών. Κάποιοι άλλοι ασχολούνται με τη 
μόδα, επιδιώκοντας να πετύχουν ένα κατάλληλο, άνετο και …
παραγωγικό ντύσιμο γραφείου. Φυσικά αγορασμένο με ένα online 
shopping και παράδοση στο χώρο σας, ώστε να μην χάνεται χρόνος 
από τη δουλειά. Δεν αποκλείεται κάποια από τα ρούχα της δουλειάς, 
να είναι κομψά, ταυτόχρονα, όμως, να προσφέρουν την αναγκαία 
ενέργεια στις φορητές ηλεκτρονικές συσκευές.
Μικρά δείγματα του γραφείου του μέλλοντος, είναι και τα προϊόντα 
που παρουσιάζουμε και ήδη βρίσκονται στην αγορά.

Τηλεδιάσκεψη
Το BeamPro έχει ως στόχο να αλλάξει το μέλλον των 
επιχειρηματικών συναντήσεων. Η συσκευή, η οποία μπορεί να 
κινηθεί στο χώρο με ταχύτητα μεγαλύτερη από 2 μίλια/ώρα, 
επιτρέπει στα πρόσωπα που μετέχουν στην τηλεδιάσκεψη να 
κινούνται ελεύθερα, ενώ συνομιλούν πρόσωπο με πρόσωπο. 

Ενέργεια
Επειδή κάποιος/α κάθεται δεν σημαίνει ότι δεν μπορεί να κάνει δυο 
δουλειές. Τα γραφεία Wewatt έχουν τη δυνατότητα να φορτίζουν έως 

και 12 συσκευές ταυτόχρονα, χάρη στην ενέργεια που παράγεται με 
πετάλια από άνδρα ή γυναίκα εργαζόμενο.

Επικοινωνία
Δεν χρειάζεται να μένει ακίνητος 
κανείς αν περιμένει ένα σημαντικό 
τηλεφώνημα. Τα ασύρματα ακουστικά 
Logitech, επιτρέπουν στους χρήστες να 
λαμβάνουν τηλεφωνήματα ακόμη και 
300 πόδια μακριά από το γραφείο τους.

Γραφή
Η γνωστή φίρμα Moleskine, 
έχει έχει γίνει ένα 
σύμβολο στον κόσμο των 
σημειώσεων τα τελευταία 
χρόνια, αλλά κι αυτή 
προσαρμόζεται στην 
ψηφιακή εποχή. Χάρη στην 
έκδοση Livescribe, η οποία 
μεταφέρει αυτόματα τις 
χειρόγραφες σημειώσεις σε 
μια συσκευή tablet.

Πληκτρολόγιο
Το Epic, το εικονικό πληκτρολόγιο της Cellulon, ήδη βρίσκεται 
στην αγορά (με τιμή 150 δολάρια) και μπορεί να προβληθεί σε 
οποιαδήποτε επιφάνεια γραφείου. Κάποιοι, μάλιστα, πιστεύουν ότι 
είναι ικανό να μειώσει την ένταση, άρα και την κούραση των χεριών 
από την πληκτρολόγηση.
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Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Ξεκάθαρο μήνυμα στην Αθήνα έστειλε χθες το 
Eurogroup- ΒΑΖΕΙ ΟΡΟΥΣ Η ΕΥΡΩΖΩΝΗ ΓΙΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗ ΣΤΡΗΡΙΞΗ- Η 
έξοδος από το Μνημόνιο θα πρέπει να είναι αξιόπιστη • Σχέδιο: Αγώνας δρόμου 
στην κυβέρνηση προκειμένου να μη χαθεί το όφελος από το φόρο- ΑΛΛΑΓΗ 
ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟ- Στόχος να διαφυλαχθεί το μαξιλάρι 
του ΤΧΣ εν όψει της αξιολόγησης • Κομισιόν: ΑΝΕΠΑΡΚΗΣ Ο ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 
ΣΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ • Eurobank: PRIVATE BANKING ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΑΝΩ ΤΩΝ 
6,5 ΔΙΣ. • ΕΛΣΤΑΤ: ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΤΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΦΤΩΧΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: Νέα δεδομένα στην οικονομία από την πτώση των διεθνών 
τιμών- ΑΝΑΣΑ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΔΙΝΕΙ ΤΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ • Οι εταίροι πιέζουν την 
Ελλάδα για συνέχιση μεταρρυθμίσεων- ΣΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙ ΤΟΥ EUROGROUP Η 
ΕΞΟΔΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ- «Εντός του 2014 η συζήτηση για το ελληνικό 
χρέος» • Δεν θα χρειαστούν κεφάλαια- ΑΙΣΙΟΔΟΞΗ Η FITCH ΓΙΑ ΤΑ STRESS 
TESTS ΤΩΝ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ • Από το λιμάνι του Πειραιά με 

προορισμό αγορές της Κεντρικής Ευρώπης- ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ COSCO-
ΤΡΑΙΝΟΣΕ- Μεταφορά εμπορευμάτων με 10 συρμούς εβδομαδιαίως • Νέα 
αναβολή της συνέλευσης- ΑΝΟΙΚΤΑ ΟΛΑ ΤΑ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΥΧΗ 
ΤΗΣ ATTICA BANK.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2016 ΤΟ ΧΑΣΜΑ 
ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΩΝ-ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΑΞΙΩΝ- Έως τέσσερις φορές 
υψηλότερες από τις πραγματικές οι τιμές της εφορίας • ΤΗΝ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΕΧΕΙ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 
• ΧΑΘΗΚΑΝ 3.960 ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ • ΣΤΟ 1,065 ΕΥΡΩ 
ΤΟ ΛΙΤΡΟ ΤΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ- Στα 72 λεπτά για τις επιδοτούμενες 
ποσότητες- Αύριο ξεκινάει η διάθεση, με προβλήματα στον εφοδιασμό • 
«ΚΟΚΚΙΝΗ» ΚΑΡΤΑ ΣΤΑ ΕΡΓΑ ΕΣΠΑ ΠΟΥ ΚΑΘΥΣΤΕΡΟΥΝ- Τι προβλέπει 
το νομοσχέδιο του υπουργείου Ανάπτυξης • Η ΦΤΩΧΕΙΑ ΑΠΕΙΛΕΙ 3,9 
ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΑΤΟΜΑ- Διευρύνεται η εισοδηματική ανισότητα.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΣΦΟΔΡΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΑΜΑΡΑ ΣΤΟΝ ΤΣΙΠΡΑ- 
Εισαγγελική παρέμβαση για τις δηλώσεις Σκουρλέτη περί χρηματισμού 
βουλευτών • Η ΕΛΛΑΔΑ ΘΕΛΕΙ ΣΥΝΕΤΗ ΚΑΙ ΣΑΦΗ ΕΞΟΔΟ ΑΠΟ ΤΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ- Χαρδούβελης στο Eurogroup • ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟΥ- Για έρευνα και διάσωση • ΦΘΗΝΟΤΕΡΟ ΤΟ 
ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ- Θα διατίθεται από αύριο.

ΤΑ ΝΕΑ: Στην αναμονή έως και δύο χρόνια- ΜΕΓΑΛΩΝΕΙ Η ΟΥΡΑ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΝΕΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ • Στον Άρειο Πάγο οι καταγγελίες για «κουμπαράδες»- 
ΦΟΥΛ ΤΗΣ ΠΟΛΩΣΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ «ΚΩΔΙΚΟ 180»- Τι σημαίνει η 
χρηματοδοτική γραμμή ασφαλείας που προτείνει το ΔΝΤ για την έξοδο της 
Ελλάδας στις αγορές • EUROGROUP: ΠΡΩΤΑ Η ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ, ΜΕΤΑ Η 
ΕΞΟΔΟΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Παρέμβαση Δικαιοσύνης μετά τους υπαινιγμούς 
για χρηματισμό βουλευτών- ΜΑΥΡΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ • EUROGROUP: ΥΠΟ ΟΡΟΥΣ Η ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΗ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΓΡΑΜΜΗ.

ΕΘΝΟΣ: Οι οφειλές στον ΟΓΑ θα παρακρατούνται από τις επιδοτήσεις- 
ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΣ ΧΡΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΑΓΡΟΤΕΣ- Πράσινο φως από την 
Κομισιόν για εφαρμογή του μέτρου από τον Οκτώβριο- Στα 730 εκατ. € 
τα χρέη στον ΟΓΑ • Εισαγγελέας για τις καταγγελίες- ΑΓΡΙΑ ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- ΣΥΡΙΖΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ «180»- Α. Σαμαράς: Παράγοντας 
αποσταθεροποίησης ο Τσίπρας- ΣΥΡΙΖΑ: Άπλετο φως από τη δικαστική 
έρευνα • EUROGROUP: ΡΗΓΜΑ ΜΕΤΑΞΥ ΟΠΑΔΩΝ ΤΗΣ ΛΙΤΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΤΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ • ΔΝΤ: Η ΕΛΛΑΔΑ ΘΑ ΧΡΕΙΑΣΤΕΙ ΔΙΧΤΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Εντολή της εισαγγελέως του 
Α.Π. να διερευνηθεί το αδίκημα της «δωροδοκίας βουλευτή»- ΖΗΤΟΥΝ 
ΔΕΚΑΝΙΚΙ ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ- Σαμαράς και Βενιζέλος έσπευσαν να 
χαιρετίσουν την εισαγγελική παρέμβαση • Ε.Ε.: ΞΕΧΑΣΤΕ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ ΚΑΙ 
ΤΟ «ΜΑΞΙΛΑΡΙ» ΤΟΥ ΤΧΣ • Σημίτης υπέρ εκλογών- 4.000 ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 
ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ • Συμμαχία κατά των Ισλαμιστών- 
ΠΑΖΑΡΙΑ ΚΑΙ ΕΚΒΙΑΣΜΟΙ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΤΥΠΙΑ: Διπλό χαστούκι της ΕΛΣΤΑΤ στο χάρτινο success 
story της κυβέρνησης- ΑΔΕΙΑΣΑΝ ΟΙ ΤΣΕΠΕΣ ΜΑΣ- Η Ελλάδα, 
πρωταθλήτρια Ευρώπης στα ελλείμματα- -43,7 δισ. το ΑΕΠ από το 2010 
έως το 2013- 319,7 δισ. το χρέος, 174% του ΑΕΠ από 146% το 2013- Το 
42,2% ανταποκρίνεται δύσκολα στις ανάγκες στέγασης- Το 45,5% αδυνατεί 
να καλύψει έκτακτες ανάγκες 500 ευρώ- Το 29,4% δεν μπορεί να έχει 
θέρμανση- Το 20,3% στερείται βασικά αγαθά (π.χ. γεύμα με κρέας) • 
ΔΕΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΚΑΙ ΜΕ ΝΕΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ • Σαμαράς κατά 
Τσίπρα- ΣΤΑ ΑΚΡΑ Η ΠΟΛΩΣΗ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: «Θα πρέπει πρώτα να γίνουν πράξη οι μεταρρυθμίσεις» 
λέει ο επικεφαλής του Eurogroup- Απαγορευτικό για τα 11 δισ. € του 
ΤΧΣ- ΔΕΝ ΦΕΥΓΕΙ ΤΟ ΔΝΤ • ΤΟ SUCCESS STORY ΤΗΣ ΑΠΕΛΠΙΣΙΑΣ- 
Υποφέρουν ακόμα και αυτοί που δεν πεινάνε.

Η ΑΥΓΗ: Εξοντώνουν την κοινωνία και στην κατάρρευσή τους- ΕΚΤΟΣ 
ΕΛΕΓΧΟΥ- Φιέστα ελεημοσύνης: Εμπαιγμός Σαμαρά εις βάρος 2,5 εκατ. 
φτωχών- Ντάισελμπλουμ: Προφανώς με όρους η νέα χρηματοδότηση- 
Ρευστοποίηση «Συνιστώσας»: ΠΑΣΟΚ: Γύρω- γύρω όλοι, στη μέση ο 
Βενιζέλος…- Ιστορίες χρηματισμού: Όψιμες αντιδράσεις Μαξίμου- Αρείου 
Πάγου.

ΕΣΤΙΑ: ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ;- Χωρίς την 
αναγκαία διοικητική εμπειρία.

ΑΣΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Παγκόσμιος θαυμασμός για την Αμφίπολη- Ο 
ΓΡΙΦΟΣ… ΤΟΥ ΨΗΦΙΔΩΤΟΥ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: Διάσωση του ιστορικού αρχείου του ΚΚΕ- ΣΥΜΒΟΛΟ 
ΑΚΛΟΝΗΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΝΑ ΦΤΑΣΟΥΜΕ ΣΤΟΝ ΤΕΛΙΚΟ ΣΚΟΠΟ ΜΑΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Η ασφάλεια των θαλασσών προτάθηκε επίσημα από 
τον αμερικανό ναύαρχο Μάλεν να ονομάζεται «1000 πλοία ναυτικό» (1000 
Ship Navy!!!) και θα μπορεί να επεμβαίνει σε πολλά μέρη συγχρόνως (και 
στο Αιγαίο και στο Ιόνιο!)- ΤΟ «ΧΙΛΙΑΡΜΕΝΟ» ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΚΟΣΜΑ ΕΙΝΑΙ 
ΓΕΓΟΝΟΣ!!!
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Σε κίνδυνο φτώχειας το 23,1% των Ελλήνων 

ΕΘΝΟΣ | �Σελίδα 45 | 14/102014

Σοβαρές δυσκολίες στην κάλυψη ακόμη και βασικών 
καθημερινών αναγκών αντιμετωπίζουν 3,9 εκατ. Έλληνες. Κι 
αυτό καθώς σύμφωνα με τα στοιχεία συνθηκών διαβίωσης για 
το 2013 που έδωσε χθες στη δημοσιότητα η Ελληνική Στατιστική 
Αρχή το 35%του συνολικού πληθυσμού της χώρας ζει σε κίνδυνο 
φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού, ποσοστό που είναι το 
δεύτερο υψηλότερο στην EE μετά το 48% της Βουλγαρίας.
Σε κίνδυνο φτώχειας βρίσκεται το 23,196, ποσοστό που 
«μεταφράζεται» σε 892.763 νοικοκυριά ή 2,5 εκατ. άτομα και 
αναδεικνύει την Ελλάδα σε... πρωταθλήτρια οε πανευρωπαϊκό 
επίπεδο. H δε παιδική φτώχεια υπολογίζεται στο 28,8%.
Αξίζει δε να σημειωθεί πως τα τελευταία χρόνια εξαιτίας της 
μακροχρόνιας βαθιάς ύφεσης το «κατώφλι» της φτώχειας 
έχει περιοριστεί στα 5.023 ευρώ ετησίως ανά άτομο. Για μία 
τετραμελή οικογένεια με δύο παιδιά κάτω των 14 ετών το όριο 
της φτώχειας οριοθετείται στα 10.547 ευρώ τον χρόνο.
Πιο αναλυτικά όπως προκύπτει από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ 
τα τελευταία τέσσερα χρόνια (2010-2013), καταγράφεται 
αύξηση της «υλικής στέρησης», δηλαδή αυξάνεται ο αριθμός 
των πολιτών που λόγω οικονομικών δυσκολιών, στερούνται 
τεσσάρων βασικών αγαθών και υπηρεσιών.
Στον κατάλογο με τις υλικές στερήσεις είναι: Δυσκολίες 
ανταπόκρισης πληρωμής πάγιων λογαριασμών και δόσεων 
δανείων, αδυναμία για διατροφή που να περιλαμβάνει κάθε 
δεύτερη μέρα κοτόπουλο, κρέας, ψάρι ή λαχανικά ίσης 
θρεπτικής αξίας, αδυναμία για αντιμετώπιση έκτακτων, αλλά 
αναγκαίων δαπανών, περίπου 550 ευρώ, αδυναμία για τηλέφωνο 
(σταθερό ή κινητό), για έγχρωμη τηλεόραση, πλυντήριο ρούχων, 
IX επιβατηγό αυτοκίνητο και ικανοποιητική θέρμανση.
Ειδικότερα όσον αφορά στον φτωχό πληθυσμό: 
- To 41,5% ή οι τέσσερις στους 10 στερούνται διατροφής που 
περιλαμβάνει κάθε δεύτερη ημέρα κοτόπουλο, κρέας, ψάρι ή 
λαχανικά ίσης θρεπτικής αξίας. Το αντίστοιχο ποσοστό του μη 
φτωχού πληθυσμού εκτιμάται σε 4,7%.
Οι οκτώ στους δέκα δηλώνουν οικονομική δυσκολία να 
αντιμετωπίσουν έκτακτες, αλλά αναγκαίες δαπάνες που 
ανέρχονται στα 5 50 ευρώ.
- Το 48,6%, δηλαδή οι πέντε στους 10 δηλώνουν αδυναμία να 
εξασφαλίσουν ικανοποιητική θέρμανση. Το αντίστοιχο ποσοστό 
στον μη φτωχό πληθυσμό είναι 24,3%.
- Έξι στους δέκα υποστηρίζουν πως επιβαρύνονται πάρα 
πολύ από τις συνολικές δαπάνες στέγασης και δηλώνουν ση 
αντιμετωπίζουν δυσκολίες στην πληρωμή πάγιων λογαριασμών 
εγκαίρως, όπως ηλεκτρικού ρεύματος, νερού, φυσικού αερίου 
κ.λπ.
Θα πρέπει να σημειωθεί πως το 23,1% του συνολικού 
πληθυσμού αντιμετωπίζει κίνδυνο φτώχειας μετά τις κοινωνικές 
μεταβιβάσεις (κοινωνικά επιδόματα και συντάξεις).
Το ποσοστό «εκτοξεύεται» στο 53,4% αν δεν ληφθούν υπόψη 
οι κοινωνικές μεταβιβάσεις. Το ποσοστό του πληθυσμού σε 
κίνδυνο φτώχειας (μετά τις κοινωνικές μεταβιβάσεις) αυξήθηκε 
κατά 3 μονάδες από το 2010 που ήταν 20,1%.

Προληπτική πιστωτική γραμμή υπό όρους 

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ | �Σελίδες 1-3 | 14/102014

Υπάρχουν δημοσιονομικοί κανόνες και διαδικασίες στην 
ευρωζώνη και το ζητούμενο είναι ένα σταθερό οικονομικό 
μέλλον για την Ελλάδα, δήλωσε χθες στο Λουξεμβούργο ο 
πρόεδρος του Eurogroup Γερούν Ντάισελμπλουμ, απαντώντας 
σε ερώτηση σχετικά με το κατά πόσο στις αποφάσεις 
λαμβάνεται υπόψη το ενδεχόμενο πρόωρων εκλογών στη χώρα.
«Μου λένε ότι η εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας μπορεί 
να οδηγήσει σε άλλες εκλογές, το ενδεχόμενο εκλογών είναι 
πάντα στο πίσω μέρος του μυαλού μας και των αποφάσεων, 
αλλά δεν μπορεί να είναι στο προσκήνιο γιατί αν ήταν έτσι 
θα αντιμετωπίζαμε τις χώρες με διαφορετικό τρόπο κάθε 
φορά και αυτό δεν είναι δυνατόν», είπε, προσθέτοντας ότι 
«υπάρχουν δημοσιονομικοί κανόνες και διαδικασίες και εν τέλει 
το ζητούμενο για την Ελλάδα είναι ένα σταθερό οικονομικό 
μέλλον», ανέφερε ο κ. Ντάισελμπλουμ. Για τη χθεσινή συζήτηση 
ανέφερε ότι οι υπουργοί ενημερώθηκαν (από την τρόικα) για 
την πρώτη φάση της αξιολόγησης και χαιρέτισαν την πρόοδο 
που επιτεύχθηκε στη διάρκεια του καλοκαιριού από ελληνικής 
πλευράς.
«Την ίδια στιγμή διαπιστώσαμε ότι πρέπει να γίνει περαιτέρω 
εργασία για να παραμείνει το πρόγραμμα σε τροχιά και 
καλούμε την κυβέρνηση να εφαρμόσει όλες τις δεσμεύσεις 
που απορρέουν από το πρόγραμμα», είπε, υπογραμμίζοντας 
ότι «όταν ολοκληρωθεί αυτή η διαδικασία θα συζητήσουμε 
μια σειρά θεμάτων και κυρίως τα επόμενα βήματα μετά την 
ολοκλήρωση του προγράμματος».
Σύμφωνα με τον πρόεδρο του Eurogroup, τα επόμενα βήματα 
για την Ελλάδα θα συζητηθούν τον Νοέμβριο και τον Δεκέμβριο, 
ενώ ανέφερε ότι αν και δεν έχει γίνει επίσημη συζήτηση 
υπάρχουν διάφορες επιλογές. «Όλοι οι υπουργοί συμφωνούν 
ότι θα πρέπει να υπάρξει μια έξοδος από το πρόγραμμα 
που θα είναι βιώσιμη, αξιόπιστη και η οποία θα πρέπει να 
προετοιμαστεί με προσεκτικό τρόπο».
Ερωτηθείς εάν μια ενδεχόμενη προληπτική πιστωτική γραμμή 
θα συνοδεύεται από προϋποθέσεις, απάντησε καταφατικά 
προσθέτοντας ότι αυτό είναι ένα γεγονός, δεν είναι πρόταση. 
Σχετικά με το αποθεματικό των 11 δισ. ευρώ που βρίσκεται 
στο ΕΤΧΣ, ο γενικός διευθυντής του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού 
Σταθερότητας, Κλάους Ρέγκλινγκ, διευκρίνισε ότι «δεν 
γνωρίζουμε αν θα χρειαστεί, θα περιμένουμε τα τεστ αντοχής.
Τότε», συνέχισε, «θα ξέρουμε εάν οι τράπεζες χρειαστούν 
πρόσθετα κεφάλαια, διαφορετικά η επιστροφή των χρημάτων 
θα αφαιρεθεί από το χρέος. Ωστόσο, θα μπορούσαμε να 
αλλάξουμε τον αρχικό προορισμό των χρημάτων και να 
διατεθούν για άλλους σκοπούς (πιστωτική γραμμή), όμως στην 
περίπτωση αυτή θα χρειαστεί απόφαση σε πολιτικό επίπεδο και 
ενδεχομένως θα χρειαστεί και η σύμφωνη γνώμη Κοινοβουλίων 
της ευρωζώνης», κατέληξε.
Τέλος, ο κ. Ρέγκλινγκ ανέφερε ότι μέχρι σήμερα η Ελλάδα 
έχει λάβει 143 δισ. ευρώ από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, ενώ εκκρεμούν άλλα 1,8 
δισ. ευρώ, τα οποία θα δοθούν όταν ολοκληρωθεί η πέμπτη 



N E W S L E T T E R

ΑΠΟΚΟΜΜΑΤΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΩΝ

8

αξιολόγηση. 
- Γαλλία, Ιταλία κατά Γερμανίας 
ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΗ για την ευρωζώνη αλλά και για τη χώρα μας 
θα είναι η έκβαση της διαμάχης μεταξύ της Γαλλίας και της 
Ιταλίας από τη μία πλευρά και της Γερμανίας από την άλλη, για 
τη χαλάρωση της δημοσιονομικής πειθαρχίας και τη στροφή 
στην ανάπτυξη στην ευρωζώνη. Το θέμα κυριάρχησε στη 
χθεσινή συνεδρίαση του Eurogroup, με το Παρίσι και τη Ρώμη 
να επιμένουν στην απόφαση τους για μονομερή χαλάρωση της 
δημοσιονομικής πολιτικής στο πλαίσιο των προϋπολογισμών 
των δύο χωρών για το 2015.
Το Παρίσι, ενώ έχει δεσμευθεί για επαναφορά του ελλείμματος 
κάτω του 3% του ΑΕΠ στο τέλος του 2015, μεταθέτει το στόχο 
για το τέλος του 2017. Τη Γαλλία υποστηρίζει η Ιταλία, η οποία 
δεν βρίσκεται σε διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος, αλλά 
στις προληπτικές διατάξεις του Συμφώνου Σταθερότητας, 
που υποχρεώνουν τα κράτη-μέλη με έλλειμμα πλησίον του 
3% (2,9% του ΑΕΠ στην Ιταλία) στην επίτευξη ισοσκελισμένων 
προϋπολογισμών, ώστε να αρχίσει να περιορίζεται το χρέος 
(έχει φτάσει στο 130% του ΑΕΠ).

Οι πρώτες «έξυπνες» στάσεις

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ | �Σελίδα 32 | 14/102014

Η εκκίνηση του πιλοτικού προγράμματος τηλεματικής στα 
λεωφορεία της Αθήνας είναι πλέον γεγονός, τρία χρόνια μετά 
την εξαγγελία διαγωνισμού για τον ανάδοχο του έργου.
Η πρώτη γραμμή που εντάσσεται στο σύστημα είναι η γραμμή 
224 (Καισαριανή-Ευελπίδων-Πολύγωνο) και σταδιακά, 
ειδικά μέσα στην επόμενη χρονιά, θα πρέπει να περιμένουμε 
επέκταση σε περισσότερες γραμμές.
Η πιλοτική λειτουργία των πρώτων δέκα «έξυπνων στάσεων», 
ξεκίνησε παρουσία του υπουργού Υποδομών, Μεταφορών, 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη. Οι πρώτες «έξυπνες στάσεις» είναι 
«Ευαγγελισμός» (άνοδος & κάθοδος Βασιλίσσης Σοφίας), 
«Ρηγίλλης» (άνοδος & κάθοδος Βασιλίσσης Σοφίας), «Πεδίον 
Αρεως», «Πανελλήνιος», «Πολυτεχνείο», «Πλ. Κάνιγγος», 
«Ακαδημίας», «Σύνταγμα».
Το σύστημα της τηλεματικής που κατασκευάζει η Intrasoft 
International Intrakat (συνέστησαν την εταιρεία ειδικού 
σκοπού Αdvanced Transport Telematics) περιλαμβάνει 
εγκατάσταση εξοπλισμού σε 1.750 λεωφορεία και 250 
τρόλεϊ, εγκατάσταση 1.000 «έξυπνων στάσεων» νια την 
παρακολούθηση του συγκοινωνιακού έργου σε πραγματικό 
χρόνο και την πληροφόρηση του επιβατικού κοινού νια την 
εκτέλεσα των δρομολογίων, Κέντρο Διαχείρισης Συστήματος, 
Κέντρα Εποπτείας Οχημάτων και Κέντρο Εποπτείας 
Συγκοινωνιών Αθηνών.
Ο αρχικός προϋπολογισμός ήταν 52 εκατ. και η συνολική αξία 
της σύμβασης στην 11ετία της παραχώρησης (μετά την οποία το 
έργο περνάει στον OAΣΑ) υπολογίζεται στα 27 εκατ.
-	Χωρίς μετρό, τραμ και ηλεκτρικό
Χωρίς μέσα σταθερής τροχιάς, δηλαδή μετρό, τραμ και 
ηλεκτρικό και ηλεκτρικό σιδηρόδρομο θα μείνουν από τις 
12.00 έως τις 16:00 της Τετάρτης οι Αθηναίοι, λόγω της 

κήρυξης στάσης εργασίας των εργαζομένων της ΣΤΑΣΥ. Οι 
εργαζόμενοι ζητούν διαπραγματεύσεις για νέα συλλογική 
σύμβαση εργασίας τις οποίες, όπως καταγγέλλουν, αρνείται 
να ξεκινήσει η διοίκηση της εταιρείας. Την ίδια ώρα τα 
δρομολόγια του μετρό συνεχίζουν να αραιώνουν, καθώς οι 17 
νέοι συρμοί, που κόστισαν 170 εκατ. ευρώ, παραμένουν εδώ 
και μήνες στο αμαξοστάσιο της ΣΤΑΣΥ.

Μεγάλα περιθώρια για τον πολυτελή τουρισμό 

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ | �Σελίδες 17-22 | 14/102014

Συνεχώς αυξανόμενο είναι την τελευταία δεκαετία το μερίδιο 
των πολυτελών ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων στην Ελλάδα, 
μία τάση η οποία θα συνεχισθεί και τα επόμενα χρόνια. Αυτό 
εκτίμησε ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 
Επιχειρήσεων Ανδρέας Ανδρεάδης μιλώντας, χθες, στην 
πρώτη ημέρα του διήμερου συνεδρίου για τον πολυτελή 
τουρισμό Luxury Hospitality που διοργανώνει στην Αθήνα η 
The International New York Times και η Σχολή Ecole hoteliere 
de Lausanne. Σύμφωνα με τον κ. Ανδρεάδη από περίπου 25% 
μερίδιο αγοράς που είχαν τα 4 και 5 αστέρων ξενοδοχεία στη 
χώρα μας πριν από 10 χρόνια έφθασαν σήμερα στο 40% και 
μέχρι το 2021 με την υλοποίηση επενδύσεων για νέες μονάδες 
και εκσυγχρονισμό παλαιών μπορεί να φθάσουν στο 50% με 
60%.
Ο αντιπρόεδρος της Aegean Airlines Ευτύχης Βασιλάκης 
ανέφερε ότι η αύξηση των απευθείας διεθνών πτήσεων στην 
Ελλάδα ευνοεί την ανάπτυξη του πολυτελούς τουρισμού. Η 
υπουργός Τουρισμού κ. Όλγα Κεφαλογιάννη τόνισε μεταξύ 
άλλων ότι γίνεται προσπάθεια να διευκολυνθούν στο πλαίσιο 
του Εθνικού Χωροταξικού για τον Τουρισμό η ανάπτυξη 
σύνθετων τουριστικών θερέτρων για τη φιλοξενία μιας 
σειράς υψηλών υποδομών όπως γήπεδα γκολφ, μαρίνες, 
σπα, συνεδριακά κέντρα και παραθεριστικές κατοικίες. 
Εξάλλου, οι κ. David Sadigh από την Digital Luxury Group 
και Samad Laaroussi από την Ecole hoteliere de Lausanne 
παρουσίασαν τα αποτελέσματα της έρευνας World Luxury 
Index Hotels (περίοδο Ιουλίου 2013Ιουλίου 2014) σε σχέση με 
τους δημοφιλέστερους προορισμούς για τουρισμό πολυτελείας 
διεθνώς. Η Αθήνα στη σύγκριση των μεσογειακών προορισμών 
με τις περισσότερες αναζητήσεις για διαμονή σε πολυτελή 
ξενοδοχεία που έχουν διεθνή «ταυτότητα» κατέλαβε την 8η 
θέση διαθέτοντας μερίδιο 2%.
Ενθαρρυντικό για την Αθήνα είναι ότι είχε την υψηλότερη 
αύξηση αναζητήσεων σε ποσοστό 29%. Σε επίπεδο 
ξενοδοχείων το The Westin στον Αστέρα Βουλιαγμένης 
συγκέντρωσε ένα υψηλό ποσοστό 59% επί των συνολικών 
αναζητήσεων.
Την πρώτη θέση με τις περισσότερες αναζητήσεις για πολυτελή 
τουρισμό στη Μεσόγειο κατέλαβε η Ρώμη (ποσοστό 22%) και 
ακολούθησαν η Βαρκελώνη (14%) και η Κωνσταντινούπολη 
(13%).
Ώθηση θα δώσει η ανάπτυξη σύνθετων τουριστικών θερέτρων 
για τη φιλοξενία μιας σειράς υψηλών υποδομών όπως γήπεδα 
γκολφ, μαρίνες, σπα, συνεδριακά κέντρα κ.ά.


